
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula 57194021/1, lotada na Corregedoria, Gratifi-
cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora LUCILEI-
DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
80845604/1, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1597/2021-DG/CGP, de 27/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 015/2021-GCC, 
de 28/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/112103,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Convênio nº 22/2020, firmado entre este 
Departamento e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANS-
PORTES DE CAMETÁ -DMUTT, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, matrícula 57176313/1;
WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS, matrícula 54195738/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1617/2021-DG/CGP, de 28/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 3/2021-GCC-
DETRAN, de 07/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/17961,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores EDUARDO RABELO 
FREIRE, matrícula 57190748/1, FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, matrícula 
57176313/1 e, WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS, matrícula 
54195738/2, para proceder a fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Convênio nº 017/2020, firmado entre este Departamento e 
a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Castanhal, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1613/2021-DG/CGP, de 28/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 050/2021-GCC, 
de 18/05/2021, e demais despachos no Processo 2021/533240,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 029/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa SOLARIS TE-
LEINFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PAULO JORGE AGUIAR NUNES, matrícula 57197495/1;
SUPLENTE:
ALMIR ALVES DO CARMO JÚNIOR, matrícula 57196269/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1612/2021-DG/CGP, de 28/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 049/2021-GCC, 
de 18/05/2021, e demais despachos no Processo 2021/533194,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 027/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa DADY ILHA 
SOLUÇÕES INTEGRADAS –EIRELI, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PATRICK FIALHO VIEITAS, matrícula 57196230/1;
SUPLENTE:
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, matrícula 55587592/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1642/2021-DG/CGP, DE 02/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 052/2021-GCC, 
de 25/05/2021, e demais despachos no Processo 2021/559381,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 020/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa EASYTECH 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
AELSON PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, matrícula 57175533/1;
SUPLENTE:
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR, matrícula 54196638/3.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 1747/2021-DG/CGP, DE 09/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 09/2021-GBAS, 
de 02/06/2021, e demais despachos no Processo 2021/593919,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57193225/1, para atestar 
e acompanhar a execução dos serviços constantes das Notas de Empenho 
nº 2021NE02819 e 2021NE02820, em favor da empresa J. F. LOGÍSTICA E 
TRANSPORTE LTDA ME, CNPJ Nº 06.065.614/0001-38
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 666577
Portaria nº 1759/2021-DAF/CGP, de 10/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo Sequencial. 11, no Pro-
cesso 2020/955260, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adanny Barros Martins, Vistoriador, matrícula 
57190626/2, lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07 a 30/08/2021, referentes ao tri-
ênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1637/2021-DAF/CGP, de 01/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 74488 de 20/05/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
LEONARDO NUNES DO ESPIRITO SANTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
57194006/1, lotado na Gerência de Parque de Retenção de Veículos da 
Capital, por 143 (cento e quarenta e três) dias, no período de 29/12/2020 
a 20/05/2021, conforme Laudo Médico nº 74488 de 20/05/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1641/2021-DAF/CGP, de 02/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no Proces-
so 2021/255041, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO CARVALHO, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845480/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 24/05 a 21/08/2021, 
referentes aos triênios 2007/2010 (60 dias) e 2010/2013 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 666549
Portaria nº 1732/2021 – CCEP/DG/DETRAN, D E11/06/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 053/2020-DG/DETRAN, de 
20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas Es-
tampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa GRANPLACAS PARA COMER-
CIO DE PLACAS PARA VEICULOS LTDA, CNPJ nº 38.424.343/0002-37, jun-
to a esta Autarquia;


